Según la tesis de BONFANTE, P., “il primo e naturale titolo, per cui si consegue la cittadinanza in un regime a parentela paterna è la nascita in nozze legittime da padre cittadino: la madre non è presa in considerazione. E per l’apunto nella famiglia romana il primo titolo per cui si è assoggettati alla potestà del capo di casa, e si diviene quindi membri del consorzio familiare, è la procreazione in nozze legittime (*iustae nuptiae*) da un individuo maschio della famiglia, sia esso un *paterfamilias*, sia esso un *filiusfamilias*; i discendenti per via di donna non sono membri de la famiglia; giacchè appartengono a quella del padre loro”¹⁴⁹. Es decir, el carácter marcadamente patriarcalista de la familia romana viene a reflejarse en que la procreación en justas nupcias sólo imputa la patria potestad a los hijos de los miembros varones de la familia, no a los de las mujeres, que quedarán imputados a los de la familia del padre de la criatura.

¹⁴⁷ FUENTESECA, P., *Derecho Privado Romano*, Madrid, 1978, pág. 361.

¹⁴⁸ VALENTÍ ABREU, J., *Paternidad y filiación, su régimen jurídico en el Derecho Romano y en el Derecho Español moderno*, cit., pág. 139, glosando a GIRARD, P.F..

¹⁴⁹ BONFANTE, P., *Corso de diritto romano*, vol. I (Diritto di famiglia), cit., pág. 18.

Los textos nos muestran como, mientras que la maternidad se demuestra por el hecho del parto, es padre, en cambio, el que resulta serlo por el matrimonio:

D. 1.6.3 (*Gaius libro primo institutionum*): *Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus: quod ius proprium civium Romanorum est.*

D. 1.6.4 (*Ulpianus libro primo institutionum*): *Nam civium Romanorum quidam sunt patres familiarum, alii filii familiarum, quaedam matres familiarum, quaedam filiae familiarum. Patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis sive puberes sive impuberes: simili modo matres familiarum; filii familiarum et filiae, quae sunt in aliena potestate. Nam qui ex me et uxore mea nascitur, in mea potestate est: item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est nepos meus et neptis, aequae in mea sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri.*

D. 2.4.5 (*Paulus libro quarto ad edictum*): *Quia semper certa est, etiam si volgo conceperit: pater vero is est, quem nuptiae demonstrant.*

Establece así el derecho una presunción de la paternidad legítima de los hijos nacidos con posterioridad a seis meses desde la fecha de conclusión del matrimonio, y con anterioridad a los diez meses siguientes a la, en su caso,

disolución del matrimonio, tal y como podemos comprobar del análisis de los textos:

D. 38.16.3.11 (*Ulpianus libro 14 ad Sabinum*): *Post decem menses mortis natus non admittetur ad legitimam hereditatem.*

No obstante, pese a tratarse de una presunción legal *iuris tantum* que admite prueba en contrario, tengamos en cuenta que las circunstancias históricas no permitían, como hoy, las pruebas biológicas de paternidad que facilitan en mucho la labor jurídica para estos casos.

D. 1.6.6 (*Ulpianus libro nono ad Sabinum*): *Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. Sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium ad cognoscere quasi non suum. Sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine paterfamilias fuit ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.*

Una referencia merece en este punto la expresión jurídica que usa JUSTINIANO en una constitución del 531 sobre una cuestión de disputa de herencia, y que cobra un particular relieve en el estudio de la filiación legítima:

C. 6.26.11: *Imperator Justinianus. Si quis duobus heredibus institutis filio suo impuberi eos una cum alio tertio substituit et verba testamenti ita composuerit: " quisquis mihi heres erit, et titius filio meo heres esto", secundum quod apud Ulpianum invenimus, mortuo impubere filio quaerebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: utrumne duo priores, qui et patri heredes fuerant scripti, in dimidiam vocantur et titius in reliquam dimidiam, an tres substituti unusquisque ex triente ad substitutionem vocantur? alia applicata dubitatione, si quis ita heredem scripserit: " titius una cum filiis suis et Sempronius heredes mihi sunt". Et in praesente etenim specie quaerebatur secundum ulpianum voluntas testantis: utrumne titium una cum suis filiis in dimidiam vocat et Sempronium in aliam dimidiam, an omnes in virilem portionem*

*I . Nobis autem in prima quidem specie videtur tres substitutos unumquemque in trientem vocari, in secunda autem specie, cum et natura pater et filius eadem persona paene intelleguntur, dimidiam quidem partem titio cum filiis, alteram autem partem Sempronio adsignari. * IUST. A. IOHANNI PP. * <A 531 D. IIII K. AUG. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC.>*